

## Medienmitteilung

3. Oktober 2011

**SIX Swiss Exchange AG**  
**ScoachSchweiz AG**  
Selnaustrasse 30  
Postfach  
CH-8021 Zürich  
[www.six-swiss-exchange.com](http://www.six-swiss-exchange.com)  
[www.scoach.ch](http://www.scoach.ch)

Media Relations:  
T +41 58 399 3290  
F +41 58 499 2710  
[pressoffice@six-group.com](mailto:pressoffice@six-group.com)

### **Kennzahlen SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz: September 2011**

Nach dem von heftigen Turbulenzen an den Finanzmärkten geprägten August sind die Handelsaktivitäten an SIX Swiss Exchange und Scoach Schweiz im September zurückgegangen. Dennoch ist der September hinsichtlich Anzahl Abschlüsse der zweitbeste und betreffend Handelsumsatz der drittbeste Monat im laufenden Jahr.

Im September wurden insgesamt 3'726'726 Abschlüsse getätigt. Gegenüber dem Vormonat entspricht dies einer Abnahme von 22,8%. Diese Entwicklung betrifft sämtliche Segmente, ausser International Bonds. Mit 106'164 Abschlüssen hat das ETF-Segment zum zweiten Mal in Folge die Schwelle von 100'000 Trades überschritten. Insgesamt wurden in den ersten drei Quartalen des Jahres 2011 30'877'307 Abschlüsse getätigt, dies entspricht einer deutlichen Steigerung um 16,0% gegenüber der Vorjahresperiode. Am stärksten zugelegt hat dabei das ETF-Segment (+54,4%), gefolgt vom Segment Aktien inkl. Fonds, ETSFs und ETPs (+16,1%).

Der Handelsumsatz im September beläuft sich auf insgesamt CHF 107,9 Milliarden. Im Vergleich zum Vormonat, der ausserordentlich hohe Umsätze aufwies, bedeutet dies einen Rückgang um -17,0%. Insgesamt lag der Umsatz in den ersten drei Quartalen um 1,2% höher als in der Vergleichsperiode 2010. Am deutlichsten zugelegt haben die Segmente ETFs (+51,8%) sowie Strukturierte Produkte und Warrants (+45,9%), während der Umsatz bei den Segmenten International Bonds (-28,7%) und Aktien, inkl. Fonds, ETSFs und ETPs (-6,0%) rückläufig war.

In den ersten drei Quartalen 2011 wurden insgesamt 40'813 neue Strukturierte Produkte und Warrants sowie 307 Anleihen CHF kotiert. Im Vergleich zur Vorjahresperiode entspricht dies einer Zunahme von +37,1%, respektive 5,5%. Zudem wurden insgesamt 14 neue Teilnehmer an SIX Swiss Exchange aufgenommen.

Die grossen Aktienindizes entwickelten sich unterschiedlich im September 2011: Der Blue-Chip-Index SMI® schloss bei 5'531,7 Punkten (+0,1% gegenüber dem Vormonat, -14,1% gegenüber Ende 2010), der SLI Swiss Leader Index® PR bei 819,6 Punkten (-2,0% gegenüber Vormonat, -19,4% gegenüber Ende 2010) und der breiter gefasste SPI® bei 5'006,5 Punkten (-0,8% gegenüber Vormonat, -13,5% gegenüber Ende 2010).

**Seit Jahresbeginn 2011**

 Handelstage seit  
Jahresbeginn 2011:

190

 Handelstage in der  
gleichen Periode im  
Vorjahr:

190

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	672'694	-6,0%
Anleihen CHF	134'875	11,5%
ETFs	79'221	51,8%
International bonds	2'003	-28,7%
Structured products and warrants	42'276	45,9%
<b>TOTAL</b>	<b>931'070</b>	<b>1,2%</b>
	<b>Anzahl Abschlüsse</b>	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	28'614'195	16,1%
Anleihen CHF	378'754	10,5%
ETFs	762'936	54,4%
International bonds	31'518	-33,1%
Structured products and warrants	1'089'904	2,1%
<b>TOTAL</b>	<b>30'877'307</b>	<b>16,0%</b>
	<b>Anzahl neu kotierter Produkte</b>	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Anleihen CHF	307	5,5%
Structured products and warrants	40'813	37,1%

**September 2011**

 Handelstage September  
2011:

22

Handelstage Vormonat:

22

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETFs + ETPs	74'170	-17,9%
Anleihen CHF	16'727	-15,8%
ETFs	12'333	-10,4%
International bonds	227	43,3%
Structured products and warrants	4'436	-23,8%
<b>TOTAL</b>	<b>107'892</b>	<b>-17,0%</b>

	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl. Fonds + ETSFs	3'726'726	-22,8%
Anleihen CHF	39'473	-14,9%
ETFs	106'164	-15,7%
International bonds	2'608	3,3%
Structured products and warrants	136'542	-10,2%
<b>TOTAL</b>	<b>4'011'513</b>	<b>-22,2%</b>
	Anzahl neu kotierter Produkte	Veränderung gegenüber Vormonat
Anleihen CHF	30	50,0%
Structured products and warrants	4'565	-39,1%

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2010
SMI®	5'531,7	0,1%	-14,1%
SLI Swiss Leader Index® PR	819,6	-2,0%	-19,4%
SMIM® Price	1'071,7	-4,7%	-24,9%
SPI®	5'006,5	-0,8%	-13,5%
SPI EXTRA® Total Return	1'654,5	-4,3%	-21,3%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	1'115,0	0,9%	-18,5%
SXI Bio+Medtech® Total Return	1'028,8	-0,4%	-23,2%
SBI® AAA-BBB Total Return	119,7	0,8%	4,3%

Detailliertere Informationen finden Sie demnächst online in unserem statistischen Monatsbericht unter:  
[http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly\\_data/overview/](http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly_data/overview/)

Einen Überblick über die Orderbuch-Qualität von SIX Swiss Exchange erhalten Sie auf der Equity Liquidity Matrix (ELM) unter:  
[http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm\\_de.html](http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm_de.html)

Für Fragen steht Ihnen Stephan Meier, Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41 58 399 3290  
 Fax: +41 58 499 2710  
 E-Mail: [pressoffice@six-group.com](mailto:pressoffice@six-group.com)

### **SIX Swiss Exchange**

SIX Swiss Exchange ist eine der technologisch führenden Börsen der Welt. SIX Swiss Exchange realisiert erstklassige Börsendienstleistungen und führt Teilnehmer, Emittenten und Investoren auf einem effizienten und transparenten Wertpapiermarkt zusammen. Neben der breiten Produktpalette überzeugt das integrierte, vollautomatische Handels-, Clearing- und Settlement-System. [www.six-swiss-exchange.com](http://www.six-swiss-exchange.com)

SIX Swiss Exchange ist ein Unternehmen von SIX Group. SIX Group bietet weltweit erstklassige Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr. [www.six-group.com](http://www.six-group.com)

### **Scoach Schweiz AG**

Scoach, ein Joint Venture von SIX Group und der Deutsche Börse AG, ist die Börse für strukturierte Produkte. Scoach betreibt Handelsplätze in Zürich für die Schweiz sowie in Frankfurt für Deutschland und die EU-Länder.

Bei der Scoach Schweiz AG werden nur Produkte gehandelt, die das geregelte Kotierungsverfahren bei der SIX Swiss Exchange durchlaufen haben und klare Voraussetzungen in Bezug auf die Sicherheit der Anleger erfüllen. Der Handel unterliegt strengen Handelsregeln, die eine transparente und faire Abwicklung für jeden Marktteilnehmer gewährleisten. Der regulierte Markt sorgt für die Gleichbehandlung von Emittenten und Anlegern.

Ausführungsgeschwindigkeit, Fairness, Transparenz, Sicherheit und Innovationskraft sind die Kriterien, an denen wir unseren Erfolg messen. [www.scoach.ch](http://www.scoach.ch)